
Determinazione N.R.G. 220 del 11-04-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 
Provincia di Verona 

 

ORIGINALE 

 
 
AREA LEGALE 

N. Interno: 4 del  11-04-2023 

 
 

DETERMINAZIONE N. 220 R.G. DEL 11-04-2023 

 AREA LEGALE 

 
 

Oggetto: IMPEGNO SPESA PER RIMBORSO SPESE POSTALI ANTICIPATE DA 
OPERATORE ECONOMICO AFFIDATARIO DEL SERVIZIO DI RITIRO, 
PREPARAZIONE, AFFRANCATURA E CONSEGNA DELLA CORRISPONDENZA 
DELL'ENTE AL CENTRO MECCANOGRAFICO POSTE. CODICE CIG 
Z433ABA78E. 

CODICE CIG: Z433ABA78E 

 
La sottoscritta BORGHETTI dott.ssa Elisabetta, Responsabile dell’Area Legale, incaricata dal 
Sindaco di San Pietro in Cariano con decreto n. 5705 di prot. del 01/03/2023; 
 
Vista la determinazione N.R.G. 253 del 20/04/2022 della Responsabile dell’Area 5, Servizio Affari 
Legali, Appalti, Contratti, SUAP e URP  ora Area Legale con la quale veniva affidato a società 
esterna  ITALIANA AUDION s.r.l. con sede legale in 20141 Milano, via Pomponazzi Pietro, 9, 
c.f./P.IVA 10495590159, iscritta presso la C.C.I.A.A. di Milano al n. 10495590159 Registro 
Imprese, n. REA MI-1379799 il noleggio della macchina affrancatrice POSTBASE 30; 
 
Evidenziato: 
- che per l’utilizzo della macchina affrancatrice era necessario avvalersi del servizio 

Affrancaposta di Poste Italiane con  conto corrente postale vincolato da Poste Italiane SPA 
intestato alla ITALIANA AUDION s.r.l. con sede legale in 20141 Milano, via Pomponazzi 
Pietro, 9, c.f./P.IVA 10495590159, iscritta presso la C.C.I.A.A. di Milano al n. 10495590159 
Registro Imprese, n. REA MI-1379799, in qualità di provider; 

- che con determinazione NRG 33 del 24/01/2022 veniva dato mandato alla Responsabile 
dell’Area 2 Gestione Economica e Finanziaria ora Area Finanziaria di eseguire un versamento 
per la ricarica della macchina affrancatrice per l’importo di € 10.000,00 (euro diecimila/00); 

- che con determinazione NRG 537 del 23/08/2022 veniva dato mandato alla Responsabile 
dell’Area 2 Gestione Economica e Finanziaria ora Area Finanziaria di eseguire un versamento 
per la ricarica della macchina affrancatrice per l’importo di € 6.000,00 (euro seimila/00); 

 
Dato atto che con determinazione NRG 131 del 02/03/2023 la Responsabile dell’Area Legale 
disponeva di allineare la scadenza del servizio di Affrancaposta con la scadenza del contratto di 
noleggio della macchina affrancatrice, posto che, diversamente, non ci sarebbe stata alcuna utilità 
nel noleggio della macchina affrancatrice; 
 
Richiamata la determinazione NRG 210 del 04/04/2023 con la quale la Responsabile dell’Area 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione N.R.G. 220 del 11-04-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

Legale ha affidato ad operatore economico esterno il servizio di ritiro, preparazione, affrancatura e 
consegna, nella stessa giornata del ritiro, della corrispondenza del Comune di San Pietro in 
Cariano al centro meccanografico poste, per il periodo 11/04/2023-31/03/2024;  
 
Dato atto che non è più necessario avvalersi della macchina affrancatrice; 
 
Verificata in data 07/04/2023, attraverso la macchina affrancatrice, la residua disponibilità 
presente sul succitato conto corrente postale vincolato da Poste Italiane SPA e che la stessa 
ammonta ad € 6.192,22 (prot. n. 9550 del 07/04/2023); 
 
Ritenuto opportuno comunicare ad ITALIANA AUDION s.r.l. di organizzare il ritiro della macchina 
affrancatrice presso la sede del Comune di San Pietro in Cariano, previa restituzione della residua 
somma ancora presente sul conto corrente vincolato accesso presso Poste Italiane Spa che 
ammonta a € 6.192,22 (prot. n. 9550 del 07/04/2023); 
 
Dato atto che nel provvedimento di cui sopra la Responsabile dava atto che le spese postali 
sarebbero state anticipate dall’operatore economico affidatario del servizio (BF SERVICE SAS DI 
BRESSANELLI FABIO & C. con sede in 37134 Verona, Via Spina n. 12, C.F./P.Iva 04857820239, 
rappresentato dal sig. BRESSANELLI FABIO C.F. BRSFBA61T31B157M), in nome e per conto del 
Comune di San Pietro in Cariano, e successivamente rimborsate con cadenza mensile, a seguito 
di presentazione di puntuale documento contabile; 
 
Posto che è necessario assumere l’impegno di spesa presunto pari ad € 22.000,00 per il rimborso 
delle spese postali anticipate al cap. 10240 ad oggetto: “Spese Postali ecc.” a carico del bilancio 
dell’esercizio 2023 in funzione della scadenza dell’obbligazione, secondo le regole contenute nel 
principio contabile della contabilità finanziaria 
 
Preso atto che il codice identificativo di gara CIG attribuito al servizio in oggetto è identificato con 
la sequenza alfanumerica: Z433ABA78E; 
 
Tenuto conto che l’operatore economico, si è impegnato ad assolvere tutti gli obblighi previsti 
dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti 
finanziari relativi al servizio, giusto prot. n. 9747 del 11/04/2023; 
 
Dato atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale o degli altri strumenti idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto (art. 9 
bis L. 136/2010); 
 
Preso atto che il codice univoco dell’ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: 
2VPSPH; 
 
Precisato che per il servizio in oggetto non è stato richiesto il CUP, in quanto non sussiste un 
progetto di investimento, così come inteso dall’art. 11 della legge 3/2003; 
 
Richiamato il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
Dato atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi 
del combinato disposto di cui agli art. 6bis della Legge 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, in 
capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 
 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione N.R.G. 220 del 11-04-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

Atteso che sulla presente determinazione il responsabile del servizio interessato esprime, con la 
sottoscrizione della medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza 
dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000; 
 
Dato atto che la presente verrà sottoposta al Responsabile dell’Area Finanziaria, ai fini 
dell’acquisizione del parere in ordine alla regolarità contabile, come previsto dal D. Lgs. n. 
267/2000; 
 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Visti il D. Lgs. n. 118/2011 e D. Lgs. 10/08/2014 n. 126; 
 
Viste: 
- la deliberazione di C.C. n. 57 del 21/12/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, avente 

ad oggetto: “DUP E BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025. APPROVAZIONE 
AI SENSI DEGLI ARTT. 151 E 162 DEL D.LGS. N. 267/2000”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 11/01/2023, esecutiva, ad oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL PEG PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025”. 

 
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al capitolo 10240 ad oggetto: “SPESE 
POSTALI ECC.” del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023, sufficientemente capiente; 
 
Tutto ciò premesso, 
 

D E T E R M I N A 
 
1. che le premesse sono qui riportate e fanno parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

2. di dare atto che con determinazione NRG 210 del 04/04/2023 la Responsabile dell’Area 
Legale ha affidato ad operatore economico esterno il servizio di ritiro, preparazione, 
affrancatura e consegna, nella stessa giornata del ritiro, della corrispondenza del Comune di 
San Pietro in Cariano al centro meccanografico poste, per il periodo 11/04/2023-31/03/2024;  

 
3. di dare atto che non è più necessario avvalersi della macchina affrancatrice POSTBASE 30 

della società ITALIANA AUDION s.r.l. con sede legale in 20141 Milano, via Pomponazzi 
Pietro, 9, c.f./P.IVA 10495590159, iscritta presso la C.C.I.A.A. di Milano al n. 10495590159 
Registro Imprese, n. REA MI-1379799; 

 
4. di dare atto che in data 07/04/2023, attraverso la macchina affrancatrice, è stata verificata la  

residua disponibilità presente sul conto corrente postale vincolato da Poste Italiane SPA e che 
la stessa ammonta ad € 6.192,22 (prot. n. 9550 del 07/04/2023); 

 
5. di disporre che sia data comunicazione ad ITALIANA AUDION s.r.l. affinché organizzi il ritiro 

della macchina affrancatrice presso la sede del Comune di San Pietro in Cariano, previa 
restituzione della residua somma ancora presente sul conto corrente vincolato accesso presso 
Poste Italiane Spa ammontante ad € 6.192,22 (prot. n. 9550 del 07/04/2023); 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione N.R.G. 220 del 11-04-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

 
6. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato della contabilità finanziaria, le somme di seguito indicate: 
 

Capitolo 10240 Descrizione SPESE POSTALI ECC. 

SIOPE  CIG Z433ABA78E CUP NO 

Creditore BF SERVICE SAS DI BRESSANELLI FABIO & C. 

Causale Rimborso spese postali anticipate in nome e per conto del Comune 

Modalità finan. Fondi propri di bilancio 

Impegno pren.  Importo € 22.000,00 Scadenza 30 GG. d.f. 

 
7. di imputare la spesa complessiva di € 22.000,00 in relazione alla esigibilità della 

obbligazione, come segue: 
 

Esercizio Capitolo Importo 

2023 10240 22.000,00 

  
8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 

legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Descrizione Scadenza 
pagamento 

Importo 

RIMBORSO SPESE POSTALI 
ANTICIPATE PER CONTO DEL 
COMUNE   

Mensile  € 1.833,33 PRESUNTO 
MENSILE  

 
9. di dare atto che le spese postali anticipate dall’operatore economico, in nome e per conto del 

Comune di San Pietro in Cariano, saranno rimborsate con cadenza mensile, a seguito di  
presentazione di apposito documento contabile, in cui dovranno essere rendicontate le spese 
effettivamente sostenute con riferimento al mese precedente, dettagliate in quantità pezzi, 
pesatura, prezzo unitario e importo totale, le quali prevedono listini diversi a seconda della 
copertura della rete Sailpost; 

 
10. di precisare che il codice CIG sarà indicato dalla società  BF SERVICE SAS DI 

BRESSANELLI FABIO & C. nella fatturazione riferita al rimborso delle spese postali e che lo 
stesso, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, sarà riportato nei relativi atti di liquidazione 
e mandati di pagamento emessi dalla scrivente amministrazione; 

 
11. di liquidare alla ditta BF SERVICE SAS DI BRESSANELLI FABIO & C. l’importo di cui sopra 

a seguito di presentazione di idoneo documento contabile; 
 
12. di dare atto che i pagamenti saranno nell’osservanza dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 in 

merito alla tracciabilità dei flussi finanziari e che il codice univoco per la fatturazione elettronica 
del Comune di San Pietro in Cariano – dell’Area Legale è: 2VPSPH; 

 
13. di attestare che non è stato richiesto il CUP in quanto non sussiste un progetto di 

investimento così come inteso dall’art. 11 della legge 3/2003; 
 

14. di attestare che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, 
ai sensi del combinato disposto di cui agli art. 6bis della Legge 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n.  
62/2013, in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 

 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione N.R.G. 220 del 11-04-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

15. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 
16. di sottoporre il presente provvedimento al Responsabile dell’Area Finanziaria ai fini 

dell’acquisizione del parere in ordine alla regolarità contabile, come previsto dal D. Lgs. n. 
267/2000; 

 

17. di inviare copia della presente determinazione all’operatore economico ITALIANA AUDION 
s.r.l. e a POSTE ITALIANE SPA, per quanto di competenza; 

 
18. di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, possa proporre: 

 ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Veneto entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni dall’ultimo 
di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
 
 

 
 
  



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione N.R.G. 220 del 11-04-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

 
 

Determinazione n. 220  R.G. del  11-04-2023 

Oggetto: IMPEGNO SPESA PER RIMBORSO SPESE POSTALI ANTICIPATE DA OPERATORE 
ECONOMICO AFFIDATARIO DEL SERVIZIO DI RITIRO, PREPARAZIONE, 
AFFRANCATURA E CONSEGNA DELLA CORRISPONDENZA DELL'ENTE AL CENTRO 
MECCANOGRAFICO POSTE. CODICE CIG Z433ABA78E. 

 
 
Preliminare di determinazione n. 4  del  11-04-2023 - AREA LEGALE 

Responsabile del Procedimento: Borghetti dr.ssa Elisabetta 

 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 
 IL RESPONSABILE DI AREA  

AREA LEGALE 
Borghetti dr.ssa Elisabetta 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti 
del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; 
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 


